
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112600126

126

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

brasilia-df/pregao_eletronico/editais-publicados-em 2024/edital-nb0-90105-2024/. RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: 26/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 11/12/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br
/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.br/

Em 25 de novembro de 2024
MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO

Diretor-Presidente da CODEVASF

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002532/2024-50
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Doação nº 01.0940.00/2024, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE MONTE AZUL/MG, CNPJ nº
18.650.945/0001-14. OBJETO: Tem por objeto excluir a subcláusula 2.2 do Termo de
Doação n° 01.0940.00/2024. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, e pelo
beneficiário o Sr. Paulo Dias Moreira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 195005

Processo nº 59510.002951/2024-91-e
OBJETO: Contratação, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de empresa especializada
para a prestação de serviços de Buffet - Coffee Break, distribuídos em 14 (quatorze) itens, na
área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.
Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/12/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Poderão participar da licitação empresas do ramo, pertinente e compatível com o
objeto desta licitação, nacionais ou estrangeiras, que atendam às exigências do Edital e seus
Anexos que encontram-se à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000569/2024-43-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1256.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIACAO DE AMIGOS GENTE HUMILDE DE MONTES
CLAROS, CNPJ nº 34.146.122/0001-02. OBJETO: DOAÇÃO DE TENDA. VALOR: R$ 2.150,00.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) CLÁUDIO LUIZ NUNES DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº trial.003112/2024-91-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1345.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de GUARACIAMA/MG, CNPJ nº 01.612.549/0001- 08.
OBJETO: DOAÇÃO DE FREEZER. VALOR: R$ 3.101,09. DATA DA ASSINATURA: 05/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ MARIA
FIGUEIREDO SOBRINHO.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003044/2023-89-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1386.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de GUARACIAMA/MG, CNPJ nº 01.612.549/0001- 08.
OBJETO: DOAÇÃO DE TENDAS. VALOR: R$ 4.300,00. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2024.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ MARIA
FIGUEIREDO SOBRINHO.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002021/2024-38-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1387.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de TRÊS MARIAS/MG, CNPJ nº 17.695.008/0001- 12.
OBJETO: DOAÇÃO BENS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 11.336,47. DATA DA
ASSINATURA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) ADAIR DIVINO DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003281/2024-21-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1392.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de TAIOBEIRAS/MG, CNPJ nº 18.017.384/0001-10.
OBJETO: DOAÇÃO CAMINHÃO COMPACTADOR. VALOR: R$ 472.250,00. DATA DA
ASSINATURA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a) donatário(a), o(a)
Sr.(a) DENERVAL GERMANO DA CRUZ.

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Interrupção Temporária do Contrato 1.1257.00/2023, que tem por objeto os
serviços de dimensionamento, locação e construção de terraços e bacias de captação de
enxurrada (barraginhas) incluso o transporte de máquinas até o local dos serviços e a
administração, destinados às ações de revitalização hidroambiental em áreas Da bacia
hidrográfica do Rio São Francisco localizadas nas Unidades de Planejamento e Gestão de
Recursos Hídricos UPGRH SF7 e SF8, sendo respectivamente do Rio Paracatu e do Rio
Urucuia, na área de atuação da 1ª/SR da CODEVASF , firmado entre a CODEVASF e a MCP
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 39.231.058/0001-81, por 90 (noventa)
dias , nos termos da Solicitação de Interrupção de Contrato, constante à PEÇA 153, do
processo administrativo 59510.000077/2023-77-e. Data da Interrupção: 01/11/2024.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.001248/2024-47-e
ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao contrato nº 2.0007.00/2024, que entre si celebram a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA -
CODEVASF e a empresa AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRÍCOLAS LTDA, CNPJ/MF
05.604.422/0001-90; Objeto: Readequação da planilha orçamentária, aprovação do novo
cronograma físico-financeiro e ratificação das demais cláusulas e condições; Data:
21.11.2024; Assinam: Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR, e
Erivaldo Alves Moura - AGROMÁQUINAS.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO/BA, Nº 005/2024. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.453.00/2023, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade TABULEIRO GRANDE, no Município de RIO DO ANTÔNIO, Estado
da Bahia. DATA: 18/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente
Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Gerson de Souza Ribeiro, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS/BA, Nº 035/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento
a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a infraestrutura, execução,
fiscalização, operação e manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água,
através de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.0453.00/2023, cujo objeto foi
a execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade QUATIS, no Município de
CORDEIROS, Estado da Bahia. DATA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Delci Alves Luz, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS/BA, Nº 034/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento
a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a infraestrutura, execução,
fiscalização, operação e manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água,
através de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.0453.00/2023, cujo objeto foi
a execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade ARAÇÁS I, no Município
de CORDEIROS, Estado da Bahia. DATA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Delci Alves Luz, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a ASSOCI AÇ ÃO
DE AGRICULTORES, PISCICULTORES, E DESPORTISTAS DE ITUAÇU/BA, Nº 033/2024. OBJETO: Pelo
presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, a ASSOCIAÇÃO, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de Abastecimento
Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.0453.00/2023,
cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade OVELHA DE MARIANA, no
Município de ITUAÇU, Estado da Bahia. DATA: 21/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Gilson Novais Caires, Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE DE
LAGOA DO PIRES - RIO DO ANTÔNIO/BA, Nº 004/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento a
CODEVASF transfere, em caráter definitivo, a ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução,
fiscalização, operação e manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água,
através de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.453.00/2023, cujo objeto foi a
execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados
de abastecimento de água, implantado na comunidade LAGOA DO PIRES, no Município de RIO
DO ANTÔNIO, Estado da Bahia. DATA: 18/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Manoel Alves Batista, Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000123/2023-17-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DE FECHO DE PASTO E PRODUTORES RURAIS DE RENEGADA E REGIÃO -
CORDEIROS/BA, Nº 066/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere,
em caráter definitivo, a ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação
e manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular
implantado por meio do contrato nº 2.783.00/2022, cujo objeto foi a execução dos serviços
de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento
de água, implantado na comunidade TAPERA DE CLÓVIS, no Município de CORDEIROS, Estado
da Bahia. DATA: 25/11/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente
Regional da CODEVASF 2ª/SR e a Srª. Maria Aparecida da Silva Duarte, Presidente.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001268/2024-07-e
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 3.0060.00/2022. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: TDF
NEGÓCIOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.389.018/0001-04. OBJETO:
Visando à prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual, à alteração da Cláusula
Sexta - Do Reajustamento Dos Preços, do Contrato, e à ratificação das demais cláusulas e
condições. PRAZO: Ficam, por meio deste instrumento, prorrogados os prazos de vigência e de
execução contratual por mais 90 (noventa) dias, passando o vencimento de ambos de
24/11/2024 para 22/02/2025. REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS: A CONTRATADA, por meio deste
instrumento, renuncia ao reajustamento dos preços previsto na Cláusula Sexta do Contrato nº
3.0060.00/2024 e no item 14 do Termo de Referência, Anexo I do Edital Pregão Eletrônico (SRP)
nº 030/2023 - UASG 195002, relativamente a todo o período de vigência contratual.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2024. ASSINAM: Edilázio Wanderley de Lima Filho,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Tauã de Freitas, pela CONTRATADA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-26T02:12:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




